menjadi paman Nabi SAW dan kakek ke lima Syafi’i. Beberapa penulis

mengatakan bahwa Syafi’i dilahirkan di Gaza, Palestina. Sedangkan sebagian

yang lain mengatakan bahwa Syafi’i dilahirkan di Asqalan, tidak jauh dari

Gaza. Ada juga yang mengatakan bahwa Syafi’i dilahirkan di Yaman. Ia

dilahirkan pada Tahun 150 Hijriah atau 767 Masehi3.

1Syaikh Ahmad Farid, Min A’alam as-Salaf, penerjemah: Masturi Irham, Asmu’i
Taman, (Jakarta: Pustaka al-Kautsar, 2007), cet. ke- 2, h. 355.

2Huzaemah Tahido Yanggo, Pengantar Perbandingan Mazhab, (Jakarta: Logos Wacana
Ilmu, 1997), cet. Ke-1, h. 121.

3Abdur Rahman I.

merantau ke Yaman dan pada tahun 195 H ia pergi ke Baghdad dan menetap

di sana selama 2 tahun kemudian kembali lagi ke Mekkah. Pada tahun 198 H

ia pergi ke Baghdad dan pindah ke Mesir pada tahun 199 H setelah beberapa

bulan tinggal di Baghdad. Ia menetap di Mesir hingga wafat pada tanggal 29

Rajab tahun 204 Hijriah atau 819 Masehi. Syafi’i menghembuskan nafas

terakhinya pada malam Jum’at setelah Isya’ dan dimakamkan pada hari

Jum’at setelah Ashar6. Ia dimakamkan di perkuburan Bani Abdul Hakam7, di

sebuah tempat yang bernama Mishru al-Qadimah, di Qal’ah.8

2. Pendidikan dan Karya Syafi’i

dilakukannya karena kaum ini terkenal dengan bahasa Arabnya yang baik. Di

sana ia juga belajar mengenai sejarah dan adat istiadat orang-orang Arab11.

Ia belajar Hadits dan fiqh dari ulama-ulama di Mekkah, salah satu

ulama yang terkenal pada masa itu adalah Imam Muslim Khalid al-Zanzi

(wafat pada tahun 180 H/796 M). Selain pada Muslim, dia juga berguru pada

Sofyan bin Uyainah (wafat pada tahun 198 H/813 M)12. Ia terus belajar dari

ulama tersebut hingga ia dibolehkan oleh gurunya itu untuk mengeluarkan

fatwa sendiri13.

Pada usia 15 tahun, setelah Syafi’i menghafal isi kitab al-

Muwaththa’ karya Imam Malik, ia pergi ke Madinah dan belajar di sana. Pada

umur 20 tahun, ia melanjutkan pelajarannya bersama Imam Malik hingga

Imam Malik wafat pada tahun 179 H/ 796 M. Karena kecerdasannya, Syafi’i

dipercayai sebagai asisten Imam Malik untuk mendiktekan al-Muwaththa’

kepada murid-muridnya dan setelah Imam Malik wafat, beliau telah meraih

9Muhammad Bahri Ghazali, Djumadris, Perbandingan Mazhab, (Jakarta: Pedoman
Ilmu Jaya, 1992), cet. Ke-1, h. 70.

lainnya14.

Pada tahun 186 Syafi’i kembali ke Mekkah membentuk semacam

pengajian di mesjid al-Haram. Selain itu, Syafi’i juga mengajar di Baghdad

dari tahun 195 sampai 197 Hijriah dan akhirnya di Mesir sampai beliau wafat

(819 M/204 H). Salah satu karya Syafi’i yang terkenal adalah kitab al-Risalah

fi Ushulil al-Fiqh yang lebih dikenal dengan nama kitab al-Risalah. Kitab ini

adalah kitab yang pertama dikarang oleh Syafi’i pada saat usianya masih

muda. Kitab ini ditulis atas permintaan Abdul-Rahman bin al-Mahdy di

Nama beliau adalah Abu Abdirrahman Muhammad Nashiruddin bin

Nuh an-Najati al-Arnauth al-Albani, nama kunyah-nya adalah Abu

Abdurrahman dan akrab di telinga umat Islam dengan nama Syaikh al-

Albani, sedangkan al-Albani sendiri adalah penyandaran terhadap negara

asalnya yaitu Albania. Syaikh al-Albani dilahirkan pada tahun 1333 H/1914

21 Hadits munqathi’ atau hadits mursal adalah hadits yang sanadnya tidak bersambung
kepada Nabi Muhammad SAW. Muhammad Abu Zahrah, op. cit., h. 159.

22 Jaih Mubarok, Modifikasi Hukum Islam: Studi Tentang Qawl Qadim dan Qawl Jadid,
(Jakarta: Raja Grafindo Persada, 2002), cet. Ke-1, h.